
 

Banco Santander (Brasil) S.A 

Avenida Juscelino Kubistchek, 2235 

04543-011 São Paulo, SP  

 
São Paulo, 04 de dezembro de 2024 

 
Ao  
Ilustre Senhor Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ananindeua/ PA 
 
Prezados Senhores,  
BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, instituição financeira inscrita no CNPJ sob o nº 
90.400.888/0001-42, com sede na Avenida Presidente Juscelino Kubistchek nº 2041 e 2235, 
Bloco A, bairro Vila Olímpia, São Paulo/SP, vem, perante Vossa Senhoria, em atenção ao 
certame licitatório ora mencionado, apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS, pelas 
razões abaixo expostas. 
 
QUESTIONAMENTOS FOPA 
 
1) Sobre o crédito consignado, pergunta-se: 

a) Dos servidores efetivos, qual porcentagem tem 100% da margem consignável 
comprometida? Pedimos ainda que seja revelado qual a porcentagem de servidores 
que tem a margem parcialmente comprometida e qual a porcentagem que está 
livre. 
 

b) Qual o modelo de averbação utilizado pela Prefeitura de Ananindeua? Atualmente 
a Prefeitura utiliza alguma averbadora? 

 

Por todo o exposto, requeremos esclarecimentos acerca dos itens acima, na medida em 
que as soluções dos presentes questionamentos interferem diretamente na execução do 
futuro contrato administrativo a ser firmado entre o licitante vencedor e essa Ilustre 
Administração Pública. 
 
No aguardo de orientações em tempo hábil para eventual participação, subscrevemo-nos, 
renovando nossos protestos de estima. 
 
Solicito também que as respostas sejam encaminhadas nos seguintes e-mails: 
embrandao@santander.com.br; camoraes@santander.com.br; 
fabiola.sakano@santander.com.br; gustavo.mendes@santander.com.br . 
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ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

PREFEITURA MUNICIPAL  

1  

1) Sobre o consignado, pergunta-se: 

 

a) Dos servidores efetivos, qual porcentagem tem 100% da margem consignável 

comprometida? Pedimos ainda que seja revelado qual a porcentagem de 

servidores que tem a margem parcialmente comprometida e qual a 

porcentagem que está livre. 

 

Resposta:  Segue abaixo, os percentuais de servidores efetivos, com e sem 

margem nos diversos produtos sob consignação em folha de pagamento: 

 

Empréstimo  

Sem margem: 21,63% 

Com margem: 78,37% 

 

Cartão de Crédito  

Sem margem: 23,53% 

Com margem: 76,47% 

 

 

b) Qual o modelo de averbação utilizado pela Prefeitura de Ananindeua? 

Atualmente a prefeitura utiliza alguma averbadora? 

 

Resposta:   

 

No momento a Prefeitura utiliza a averbação eletrônica com token, porém 

estamos excluindo a utilização de token e migrando para a averbação via API.  

Atualmente, a Prefeitura utiliza a averbadora Neoconsig. 

 

Ananindeua/Pa, 06 de dezembro de 2024. 
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